
 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหินต้ัง 
เร่ือง    หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล 

ในระบบจำแนกตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล (ระบบแท่ง) 
……………………………………………………………... 

 

 ด้วยคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลท้องถิ่น  (ก.ถ.) และคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล 
(ก.อบต.) ได้ประกาศเปล่ียนแปลงระบบจำแนกตำแหน่งจากระบบซีเป็นระบบแท่ง  โดยมีผลใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี 1 
มกราคม 2559 เป็นต้นไป 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 25 วรรคเจ็ด  ประกอบมาตรา 13 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ .ศ. 2542 ประกอบกับประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล  เรื่อง  
มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. 2558  ลงวันท่ี  
28  ธันวาคม  2558  มติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลกลางพนักงานส่วนตำบลในการปะชุมครั้งท่ี  11/2558  
เมื่อวันท่ี  26 พฤศจิกายน  2558  และมติคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดขอนแก่น ในการปะชุมครั้งท่ี  
1/2559  เมื่อวันท่ี  26 มกราคม 2559 ซึ่งมีมติเห็นชอบประกาศหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล
ขององค์การบริหารส่วนตำบล (แก้ไขเพิ่มเติม)  พ.ศ. 2559  ลงวันท่ี  3  กุมภาพันธ์ 2559  โดยประกาศปรับปรุง
หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลเพื่อให้สอดคล้องกับระบบบริหารผลงาน 
(Performance Management) ในระบบจำแนกตำแหน่งพนักงานส่วนท้องถิ่น  โดยให้ใช้ต้ังแต่การประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ครั้งท่ี 2 ต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน 2562 ถึงวันท่ี 30 กันยายน 2562 
เป็นต้นไปนั้น 
 

 ดังนั้น  องค์การบริหารส่วนตำบลหินต้ัง จึงประกาศกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
พนักงานส่วนตำบล  ในระบบจำแนกตำแหน่งพนักงานส่วนท้องถิ่น (ระบบแท่ง) เพื่อให้พนักงานส่วนท้องถิ่นได้ทราบโดย
ท่ัวกัน  โดยมีผลบังคับใช้ต้ังแต่การประเมินผลการปฏิบัติงาน  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ครั้งท่ี 1 ต้ังแต่วันท่ี 1
ตุลาคม 2562 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2563  เป็นต้นไป  รายละเอียดตามแนบท้ายประกาศ 
 

 จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน  
 

   ประกาศ  ณ   วันท่ี   ๑    เดือน   ตุลาคม    พ.ศ. ๒๕62 
                                                    
 
            พ.จ.ต.     
             (  จำรัส  นาคา  ) 
                                             ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ปฏิบัติหน้าท่ี 
                                                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินต้ัง     

 
 
 



 
 

หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการส่วนท้องถ่ิน 
 

 ข้อ  1  ประกาศนี้ 
  “ระบบการบริหารผลงาน (Performance Management)” หมายความว่า  กระบวนการดำเนินการอย่าง
เป็นระบบเพื่อผลักดันให้ผลการปฏิบัติราชการของส่วนราชการบรรลุเป้าหมาย  โดยการเช่ือมโยงเป้าหมายผลการปฏิบัติ
ราชการในระดับองค์กร  หน่วยงาน  และระดับบุคคลเข้าด้วยกัน 
 ข้อ  2  การประเมินผลการปฏิบัติงาน  ให้ผู้บังคับบัญชามีหน้าท่ีประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชา  
เพื่อประกอบการพิจารณาในเรื่องต่าง ๆ  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการว่าด้วยการนั้น  ได้แก่  การเล่ือนขั้นเงินเดือน  และ
ค่าตอบแทนอื่น ๆ  การให้เงินรางวัลประจำปี  การพัฒนาและการแก้ไขการปฏิบัติงาน  การแต่งต้ังข้าราชการ  การให้
ออกจากราชการ  การให้รางวัลจูงใจ  และการบริหารงานบุคคลเรื่องอื่น ๆ  เพื่อเป็นการเสริมสร้างแรงจูงใจให้
ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติตนให้เหมาะสมกับการเป็นข้าราชการ  และปฏิบัติราชการมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล 
  การประเมินผลการปฏิบัติงาน  ให้คำนึงถึงระบบบริหารผลงาน (Performance Management)  ท่ี
เช่ือมโยงผลการปฏิบัติงานรายบุคคลไปสู่ผลการปฏิบัติงานระดับองค์กร  คุณภาพและปริมาณงาน  ประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลของงานท่ีได้ปฏิบัติมา  ความสามารถและความอุตสาหะในการปฏิบัติงาน  ความมีคุณธรรมและจริยธรรม  
ตลอดจนการรักษาวินัยท่ีเหมาะสมกับการเป็นข้าราชการ  โดยจัดทำการประเมินอย่างน้อยปีละ  2  ครั้ง  และเปิดโอกาส
ให้ผู้ถูกประเมินชี้แจง  หรือขอคำปรึกษาด้วย 
 ข้อ 3  การประเมินผลการปฏิบัติงานต้องมีความชัดเจนและมีหลักฐาน  และให้เป็นไปตามแบบประเมินผลการ
ปฏิบัติงานตามท่ี  ก.อบต.  กำหนด 
 ข้อ 4  การประเมินผลการปฏิบัติงานให้ประเมินอย่างน้อยสององค์ประกอบ  ได้แก่  ผลสัมฤทธิ์ของงาน  และ
พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ  โดยผลสัมฤทธิ์ของงานจะต้องมีสัดส่วนคะแนนร้อยละ  70 
  ผลสัมฤทธิ์ของงาน  ให้ประเมินจากปริมาณผลงาน  คุณภาพของงาน  ความรวดเร็ว  หรือตรงตามเวลา
ท่ีกำหนด  หรือความประหยัด  หรือความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร 
  พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ  ให้ประเมินจากสมรรถนะหลักตามท่ี  ก.อบต. กำหนด  และสมรรถนะ
ตามสายงานตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งท่ี  ก.อบต. กำหนด  อย่างน้อย  3  สมรรถนะ   
  ในกรณีท่ีเป็นการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลท่ีอยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าท่ี
ราชการ  หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าท่ีราชการอยู่ในรอบประเมินให้ประเมินผลสัมฤทธิ์ของงานและพฤติกรรมการ
ปฏิบัติราชการ  โดยมีสัดส่วนคะแนนของแต่ละองค์ประกอบร้อยละ  50 
 ข้อ  5  ให้ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลปีละ  2  ครั้ง  ตามรอบปีงบประมาณ  คือ 
  (1)  ครั้งท่ี  1  ระหว่างวันท่ี  1  ตุลาคม  ถึง  31  มีนาคม  ของปีถัดไป 
  (2)  ครั้งท่ี  2  ระหว่างวันท่ี  1  เมษายน  ถึง  30  กันยายน  ของปีเดียวกัน   
 ข้อ  6  ในแต่ละรอบการประเมิน  ให้องค์การบริหารส่วนตำบลนำผลคะแนนประเมินผลการปฏิบัติงานมาจัด
กลุ่มตามผลคะแนนเป็น  5  ระดับ  คือ  ดีเด่น  ดีมาก  ดี  พอใช้  และต้องปรับปรุง  โดยมีช่วงคะแนนประเมินของแต่ละ
ระดับ  ดังนี้ 
  (1)  ระดับดีเด่น   ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ  90  ขึ้นไป 
  (2)  ระดับดีมาก   ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ  80  แต่ไม่ถึงร้อยละ  90 
  (3)  ระดับดี    ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ  70  แต่ไม่ถึงร้อยละ  80 
  (4)  ระดับพอใช้   ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ  60  แต่ไม่ถึงร้อยละ  70 
  (5)  ระดับต้องปรับปรุง   ต้องมีช่วงคะแนนประเมินต่ำกว่าร้อยละ 60 
 



-2- 
 

 ข้อ  7  ผู้บังคับบัญชาตามข้อ  4  เป็นผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานส่วนตำบล  ได้แก่ 
  (1)  นายกองค์การบริหารส่วนตำบล  สำหรับปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
  (2)  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  สำหรับรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล  ผู้อำนวยการ        
สำนัก  กอง  หรือส่วนราชการท่ีเรียกช่ืออย่างอื่นท่ีมีฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกอง 
  (3)  ผู้อำนวยการสำนัก  กอง  หรือส่วนราชการท่ีเรียกช่ืออย่างอื่นท่ีมีฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกอง  
สำหรับพนักงานส่วนตำบลท่ีอยู่ในบังคับบัญชา 
  ในกรณีท่ีเป็นการประเมินพนักงานส่วนตำบลผู้ได้รับมอบหมายให้ไปช่วยราชการ  หรือปฏิบัติราชการใน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  หรือส่วนราชการ  หรือหน่วยงานอื่น  ให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือหัวหน้าส่วน
ราชการ  หรือหน่วยงานท่ีผู้รับการประเมินไปช่วยราชการ  หรือปฏิบัติหน้าท่ีราชการ  แล้วแต่กรณีเป็นผู้ให้ข้อมูลและ
ความเห็นเพื่อประกอบการประเมินของผู้มีอำนาจหน้าท่ีประเมิน 
  ในกรณีท่ีเป็นการประเมินพนักงานส่วนตำบลผู้ได้โอนหรือย้าย  หลังวันท่ี  1  มีนาคม  หรือวันท่ี  1  
กันยายน  ให้ผู้บังคับบัญชาซึ่งเป็นผู้มีอำนาจหน้าท่ีประเมินผลการปฏิบัติงานในองค์การบริหารส่วนตำบลเดิมก่อนการโอน
หรือย้าย  เป็นผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการผู้นั้นแล้วจัดส่งผลการประเมินการปฏิบัติงานให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น  หรือส่วนราชการ  หรือหน่วยงานอื่นต้นสังกัดใหม่  เพื่อประกอบการพิจารณาตามข้อ  2 
 ข้อ  8  การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล  ให้ดำเนินการตามวิธีการดังต่อไปนี้ 
  (1)  ก่อนเริ่มรอบการประเมินหรือในช่วงเริ่มรอบการประเมินให้องค์การบริหารส่วนตำบลประกาศ
หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานให้ข้าราชการในสังกัดทราบโดยท่ัวกัน 
  (2)  ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้มีอำนาจหน้าท่ีประเมินตามข้อ  7  และผู้รับการประเมินกำหนด
ข้อตกลงร่วมกันเกี่ยวกับการมอบหมายงานและการประเมินผลการปฏิบัติงานกำหนดตัวช้ีวัด  หรือหลักฐานบ่งช้ี
ความสำเร็จของงานอย่างเป็นรูปธรรมและเหมาะสมกับลักษณะงาน 
  สำหรับการกำหนดตัวช้ีวัด  ให้พิจารณาวิธีการถ่ายทอดจากบนลงล่างเป็นหลักก่อน  ในกรณีท่ีไม่อาจ
ดำเนินการได้หรือไม่เพียงพอ  อาจเลือกวิธีการกำหนดตัวช้ีวัดวิธีใดวิธีหนึ่ง  หรือหลายวิธีท่ีเหมาะสมแทน  หรือเพิ่มเติม  
รวมทั้งระบุพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ  ท้ังนี้  ตามแบบท่ี ก.อบต. กำหนด 
  (3)  ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้มีอำนาจหน้าท่ีประเมินตามข้อ 7 ประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้รับ
การประเมินตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีได้ประกาศไว้  และตามข้อตกลงท่ีได้ทำไว้กับผู้รับการประเมิน 
  กรณีมีการเปล่ียนแปลงเชิงนโยบาย  หรืองานท่ีได้รับมอบหมาย  หรือมีการย้ายเปล่ียนตำแหน่งหรือ
หน้าท่ีความรับผิดชอบ  ให้ผู้ประเมินและผู้รับการประเมินร่วมกันพิจารณาปรับเปล่ียนข้อตกลงผลการปฏิบัติงานในระยะ
การประเมินได้  โดยให้ผู้ประเมินเป็นผู้มีอำนาจในการอนุมัติเปล่ียนแปลงข้อตกลง 
  (4)  ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้มีอำนาจหน้าท่ีประเมินตามข้อ  8  ให้คำปรึกษาแนะนำ 
ผู้รับการประเมินเพื่อการปรับปรุงแก้ไข  พัฒนาเพื่อนำไปสู่ผลสัมฤทธิ์ของงาน  และพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติ
ราชการ  และเมื่อส้ินรอบการประเมินผู้ประเมินดังกล่าวกับผู้รับการประเมินควรร่วมกันทำการวิเคราะห์ผลสำเร็จของงาน  
และพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติงาน  เพื่อหาความจำเป็นในการพัฒนาเป็นรายบุคคลด้วย 
  (5)  ในการประเมินผลการปฏิบัติงานในแต่ละครั้ง  ให้ผู้มีอำนาจหน้าท่ีประเมินตามข้อ  7 แจ้งผลการ
ประเมินให้ผู้รับการประเมินรับทราบเป็นรายบุคคล  โดยให้ผู้รับการประเมินลงลายมือช่ือรับทราบผลการประเมิน  กรณีท่ี
ผู้รับการประเมินไม่ยินยอมลงลายมือช่ือรับทราบผลการประเมิน  ให้พนักงานส่วนตำบลอย่างน้อยหนึ่งคน  ลงลายมือช่ือ
เป็นพยานว่าได้มีการแจ้งผลการประเมินดังกล่าวแล้วด้วย 
 
 
   



-3- 
 

  (6)  ให้ผู้มีอำนาจหน้าท่ีประเมินตามข้อ  7  โดยความเห็นชอบของผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปอีกช้ันหนึ่ง  
(ถ้ามี)  จัดส่งผลการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการในหน่วยงานของตนเสนอต่อคณะกรรมการกล่ันกรองการ
ประเมินผลการปฏิบัติงาของพนักงานส่วนตำบลก่อนนำเสนอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
  (7)  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบล  หรือผู้บังคับบัญชาท่ีได้รับมอบหมายประกาศรายช่ือพนักงาน
ส่วนตำบลผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับดีเด่นในท่ีเปิดเผยให้ทราบโดยท่ัวกัน  เพื่อเป็นการยกย่องชมเชยและสร้าง
แรงจูงใจให้พัฒนาผลการปฏิบัติงานในรอบการประเมินต่อไปให้ดียิ่งขึ้น 
 ข้อ  9  การประเมินผลการปฏิบัติงานครั้งท่ี  1  ตามข้อ  5  ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดลำดับผลการ
ประเมินเรียงลำดับจากผู้ท่ีมีผลการประเมินระดับดีเด่น  ระดับดีมาก  ระดับดี  ระดับพอใช้  และระดับต้องปรับปรุงไว้ให้
ชัดเจนเพื่อพิจารณาเล่ือนขั้นเงินเดือน  และให้จัดทำบัญชีรายช่ือผู้มีผลการประเมินระดับดีเด่น  ระดับดีมาก  ระดับ ดี  
ระดับพอใช้ไว้เพื่อประกอบการพิจารณาเล่ือนขั้นครั้งท่ี  2 
 ข้อ  10  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแต่งต้ังคณะกรรมการกล่ันกรองการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
พนักงานส่วนตำบล  เพื่อทำหน้าท่ีให้คำปรึกษาและพิจารณาเสนอความเห็นเกี่ยวกับมาตรฐานและความเป็นธรรมของ
การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลทุกประเภทตำแหน่งและระดับตำแหน่งประกอบด้วย  ปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล  เป็นประธานกรรมการ  และหัวหน้าส่วนราชการ  ไม่น้อยกว่า  2  คนเป็นกรรมการ  และให้พนักงาน
ส่วนตำบลท่ีรับผิดชอบงานการเจ้าหน้าท่ีขององค์การบริหารส่วนตำบล  เป็นเลขานุการ  
  ท้ังนี้  องค์การบริหารส่วนตำบลอาจกำหนดให้มีคณะกรรมการช่วยพิจารณากล่ันกรองเพื่อให้เกิดความ
เป็นธรรมในระดับกอง  หรือส่วนราชการท่ีเรียกช่ืออย่างอื่นในองค์การบริหารส่วนตำบลด้วยก็ได้ 
 ข้อ  11  ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจัดให้มีระบบการจัดเก็บผลการประเมินและหลักฐานแสดงความสำเร็จ
ของงาน  และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะของผู้รับการประเมิน  เพื่อใช้ประกอบการพิจารณาการ
บริหารงานบุคคลในเรื่องต่าง ๆ  ตามข้อ  2 
  สำหรับแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน  ให้ผู้บังคับบัญชาเก็บสำเนาไว้ท่ีสำนัก กอง หรือส่วนราชการท่ี
เรียกช่ืออย่างอื่นท่ีมีฐานะเทียบเท่าสำนักหรือกองท่ีผู้นั้นสังกัดเป็นเวลาอย่างน้อยสองรอบการประเมิน  และให้หน่วยงาน
ท่ีรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลจัดเก็บต้นฉบับไว้ในแฟ้มประวัติราชการ  หรือจัดเก็บในรูปแบบอื่นตามความ
เหมาะสมก็ได้ 
 ข้อ  12  หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานนี้ให้ใช้กับการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน
ส่วนตำบลทุกประเภทตำแหน่งและระดับตำแหน่ง 
 ข้อ  13  ให้ใช้หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบลตามประกาศนี้  ต้ังแต่การ
ประเมินผลการปฏิบัติงาน  ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2563  คร้ังที่  1  ต้ังแต่วันที่  1  ตุลาคม  2562  ถึง     
31  มีนาคม  2562  เป็นต้นไป   
   
 

******************************************* 


